HOPES 2026

第９回
北海道外科関連学会機構合同学術集会

趣意書

ご 挨 拶

謹啓、時下ますますのご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度2026年9月12日（土）・13日（日）に、ホテルライフォート札幌にて「第9回北海道外科関

連学会機構合同学術集会(HOPES2026)」を開催させていただくことになり、現在、鋭意準備を

進めているところであります。

本学術集会は、「北海道外科学会」、「日本胸部外科学会北海道地方会」、「日本血管外科学

会北海道地方会」、「日本小児外科学会北海道地方会」、「日本臨床外科学会北海道支部例

会」の5つの学会が合同開催される大規模な学術集会で、北海道内の外科医約500名が一堂

に集結いたします。

北海道内3医育大学や主要病院の外科責任者が集まり北海道の外科医療の課題や今後の

展望および外科医の育成について議論するとともに、若手から中堅・ベテラン外科医、そして

これから外科を目指す医学生、初期研修医にとっても重要な研究発表や情報交換の場にな

っております。

本来、学会運営はその参加費収入にて賄うのが原則でありますが、近年会場使用料や諸経

費の値上がりは著しく、経費の一部を善意の募金や、共催協力、展示や広告などの収入に頼

らざるを得ない状況にあります。つきましては、皆様にとりまして有意義な学会となりますよう、

事務局一同、鋭意準備を進めて参りますので、是非ともご協力賜りますよう心からお願い申し

上げます。

末筆になりますが、貴社・貴団体の益々のご発展を祈念申し上げます。

謹 白

2025年12月吉日

北海道外科関連学会機構

代表理事 武冨 紹信

副代表理事 紙谷 寛之

 第115回北海道外科学会

  会長 加藤 達哉（北海道大学 呼吸器外科）

 第110回日本胸部外科学会北海道地方会

  会長 北田 正博（旭川医科大学 呼吸器外科）

 第45回日本血管外科学会北海道地方会

  会長 若狭  哲（北海道大学 心臓血管外科）

 第113回日本小児外科学会北海道地方会

  会長 宮城 久之（旭川医科大学 小児外科）

 第130回日本臨床外科学会北海道支部例会

  会長 高橋 將人（北海道大学 乳腺外科）

■開催概要 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
名 称：HOPES 2026（第9回北海道外科関連学会機構合同学術集会）

会 長：第115回北海道外科学会
 会長 加藤 達哉（北海道大学 呼吸器外科）
 第110回日本胸部外科学会北海道地方会
 会長 北田 正博（旭川医科大学 呼吸器外科）
 第45回日本血管外科学会北海道地方会
 会長 若狭  哲（北海道大学 心臓血管外科）
 第113回日本小児外科学会北海道地方会
 会長 宮城 久之（旭川医科大学 小児外科）
 第130回日本臨床外科学会北海道支部例会
 会長 高橋 將人（北海道大学 乳腺外科）

会 期：2026年9月12日（土）・13日（日）

会 場：ホテルライフォート札幌 (札幌市中央区南10条西1丁目)

参 加 人 数：500名予定

開 催 形 式：現地開催

開催予定プログラムの概要

 スポンサードシンポジウム、ランチョンセミナー、モーニングセミナー、
一般演題 （口演）、学生セッション、臨床研修医優秀演題セッション他

【運営事務局】
   マイス株式会社内 〒060-0041 札幌市中央区大通東7丁目18-2
   TEL:011-280-8008  E-mail: company@hopes.hkdo.jp

＊ 日本製薬工業協会、日本医療機器産業連合会の透明性ガイドラインについて
製薬企業ならびに医療機器業界における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上の
ため、医療機関および医療関係者等に対する研究費、寄付、広告掲載費、交流等の⽀
出に関する情報を、企業が⾃社のウェブサイトで公開することに伴い、貴社が当会に
対しての寄付および共催に関し、貴社ウェブサイトで寄付⾦額および共催⾦額を公開
されることに同意します。

■寄付金  募集要項 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
社会情勢の大変厳しい折ではございますが、本会の趣旨をご理解いただき寄付金のご支援、ご協力

をお願い申し上げます。

寄付金の名称：HOPES2026（第9回北海道外科関連学会機構合同学術集会） 寄付金

寄付金の目的：HOPES2026（第9回北海道外科関連学会機構合同学術集会）開催運営資金に充当

します。

寄付金目標額：1,500,000 円

寄付金期間：2026年9月11日（金）まで

寄付金申込先 : お申込書を運営事務局までメール（company@hopes.hkdo.jp）添付にてお申込み

く ださい。

寄付金の管理方法 :

HOPES2026（第9回北海道外科関連学会機構合同学術集会）として管理いたします。

お振込口座： 金融機関名： 旭川信用金庫

 支店番号 ： 緑が丘支店  口座番号 ： 普通預金 0484505

 口座名義 ：第9回北海道外科関連学会機構合同学術集会 代表 武冨紹信

 ﾀﾞｲ9ｶｲﾎｯｶｲﾄﾞｳｹﾞｶｶﾝﾚﾝｶﾞｯｶｲｷｺｳｺﾞｳﾄﾞｳｶﾞｸｼﾞｭﾂｼｭｳｶｲ ﾀﾞｲﾋｮｳ ﾀｹﾄﾐｱｷﾉﾌ  ゙

領収書および免税証明書 :

・原則領収書の発行はいたしません。振込時の用紙控をご利用ください。

・免税証明書はございません。

HOPES2026（第9回北海道外科関連学会機構合同学術集会）

寄付申込書

運営事務局 マイス㈱ 宛

送付先E-mail：company@hopes.hkdo.jp
HOPES2026（第9回北海道外科関連学会機構合同学術集会） 運営事務局 御中

   年   ⽉   ⽇

 募⾦の趣意に賛同し、下記⾦額を「HOPES2026（第9回北海道外科関連学会機構合
同学術集会）」準備・運営費として

寄付いたします。

記

寄 付 ⾦ 額  ⾦             円

寄 付 の ⽬ 的
HOPES2026（第9回北海道外科関連学会機構合同学術集会） 準

備・運営費協賛の為

企 業 ・ 団 体 名

担 当 者 名

所  在  地
〒

T E L

E - M A I L

振 込 予 定 ⽇        年    ⽉    ⽇ 頃